
 
 

 
 

 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.311 

din 3 septembrie 2009 
cu privire la acordul particip ării municipiului Arad 

ca acţionar în Compania Aeroportuară Banat 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.48521/2009; 
-adresa nr.2686/RB/14.08.2009 a Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei 
Municipiului Arad cu nr. 48521/.2009;  
 În temeiul art.36 alin.(2), lit.”e”, alin.(7) din Legea nr.215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1.  (1). Consiliul Local şi exprimă acordul de principiu  pentru participarea municipiului Arad 
ca acţionar la Compania Aeroportuară Banat. 

(2) Condiţiile de participare  vor fi  aprobate ulterior, conform prevederilor legale. 
Art.2.Se mandatează Primarul Municipiului Arad să efectueze demersurile necesare în vederea 
dobândirii calităţii de acţionar. Rezultatele acestor demersuri vor fi prezentate Consiliului Local al 
Municipiului Arad spre aprobare. 
Art.3.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi se 
comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Florin MANTA Doina PAUL 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 03.09.2009               

                                                                                                                                 
cod:PMA– S1-02 



 
ROMANIA  PROIECT Avizat: 
JUDETUL ARAD   
MUNICIPIUL ARAD  SECRETAR, 
CONSILIUL LOCAL
  

 Doina Paul 

 
      HOTĂRÂREA  Nr. ___ 

  Din  ___________ 2009 
cu privire la acordul particip ării municipiului Arad ca ac ţionar în 

Compania Aeroportuară Banat 
 
Consiliul local al municipiului Arad, întrunit în şedinţa ordinară;  
  
 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de 
motive înregistrată cu nr. 48521/2009; 

- adresa nr. 2686/RB/14.08.2009 a Ministerului Transporturilor şi 
Infrastructurii 

- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei 
Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad cu nr. 48521/.2009;  

- prevederile art. 36 alin 2, lit e (7)  din Legea  nr. 215/2001 – 
republicată; 

 În temeiul art. 36 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 Art.1.   (1)  –    Consiliul local şi exprimă acordul de principiu  pentru 

participarea municipiului Arad ca acţionar la Compania Aeroportuară Banat. 
   (2) –  Condiţiile de participare  vor fi  aprobate ulterior,  

conform prevederilor legale. 
 

          Art.2. – Se mandatează  Primarul Municipiului Arad să efectueze demersurile 
necesare în vederea dobândirii calităţii de acţionar. 
 
 Art.3. - Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul 
Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi de către Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 
 
PRESEDINTE DE SEDINTĂ,     SECRETAR, 
          Doina Paul 
 
 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                                                                                                                                                     
Nr. 48521/20.08.2009   

 
 
                                             EXPUNERE DE MOTIVE 
 
   
 

 
 
Dezvoltarea infrastructurii aeroportuare în zonele cu activitate economică 

intensă este cuprinsă în Programul de guvernare 2009 – 2012.   
Compania Naţională Aeroportuară Banat, se va înfiinţa prin fuzionarea 

Aeroportului Timişoara cu Aeroportul Arad. 
La Aeroportul Internaţional Timişoara acţionarul majoritar este Statul Român, 

reprezentat prin Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii, iar la Aeroportul Arad 
acţionarul majoritar este Consiliul Judeţean Arad. 

În prezent sunt demarate procedurile de fuziune ale celor două societăţi, iar 
Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii a analizat posibilitatea ca noua societate 
să aibă în acţionariat şi Municipiul Arad, fapt pentru care este necesară o hotărâre 
prin care să se exprime acordul de principiu privind această participare. 
 
 
 
 
 
 

    PRIMAR, 
                                               

 Gheorghe Falcă         
 
 

 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
Serviciul Administrare Patrimoniu 
Nr.48521/T4/20.08.2009 
 
 

RAPORT 
privind avizul de principiu pentru participarea mun icipiului Arad ca acţionar 

la Compania Naţională Aeroportuară Banat 
 
 

În programul de guvernare 2009 – 2012, la punctul 13 în cadrul obiectivelor 
de guvernare, se prevede dezvoltarea infrastructurii aeroportuare în zonele cu 
activitate economică intensă, astfel se va înfiinţa Compania Naţională Aeroportuară 
Banat, prin fuzionarea Aeroportului Timişoara cu Aeroportul Arad: 

Aeroportul Internaţional Timişoara are ca acţionarul majoritar Statul Român 
reprezentat prin Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii, iar la Aeroportul Arad 
acţionarul majoritar este Consiliul Judeţean Arad. 

În prezent sunt demarate procedurile de fuziune ale celor două societăţi iar 
prin adresa 1686/14.08.2009 Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii, a 
comunicat faptul că în şedinţa Guvernului României din 08.07.2009, s-a analizat 
posibilitatea ca noua societate să aibă în acţionariat şi Primăria Municipiului Arad, 
adresă cu care s-a solicitat punctul de vedere privind participarea ca acţionar în noua 
societate. 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU 
Ioan Ignat Florica Popa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Serviciul Administrare Patrimoniu 
Popa Claudia/2ex                                                                                                                                                                                           

 


